dañino o en una serie de eventos cuya suma produce el daño, acotando también que esta 

modalidad incluye el acoso o el hostigamiento sexual. 

39. Según lo afirmó el INEGI en la citada encuesta, derivado de sus investigaciones 

realizadas de 2016 a 2021, se reportó que 264, 986 (doscientas sesenta y cuatro mil 

novecientas ochenta y seis) mujeres de 15 años y más, sufrieron en Oaxaca situaciones de 

violencia en el trabajo a lo largo de su vida; de las cuales, 122, 407 (ciento veintidós mil 

cuatrocientas siete) personas del sexo femenino vivió este tipo de violencia en los últimos 

12 meses. En ese sentido, 28.4% señaló que la principal persona agresora fue un(a) 

compañero(a) de trabajo; de igual forma, 85.3% de los casos tuvo lugar en las instalaciones